Din materialele de arhivă existente, aflăm puternicele divergențe care existau între Kogălniceanu și ministrul de externe, Vasile Boerescu. Iată ce îi raportează Kogălniceanu la 18/30 ianuarie 1881: „Eri am depeșat D-Voastră rezultatul demarșurilor mele la Ministerul de externe pentru a dobîndi încheierea unei convențiuni consulare cu Franța. D-Voastră puteți dar împuternici pre succesorul meu de a începe și încheia negocierile pentru acest act la care țineți atât de mult, cînd D-Voastră m-ați ținut de a-l încheia cu Austria, Rusia și Turcia și totuși ați rînduit consuli în toate țările.